Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 013 – CONSUPER/2013

Dispõe sobre a  aprovação da Resolução Ad

referendum nº 010/2013, de 30/04/2013.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal  de Educação, Ciência e

Tecnologia Catarinense – IFCatarinense, Professor Francisco José Montório Sobral,

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 24/01/2012, publicado no

Diário Oficial da União no dia 24/01/2012, e considerando:

I. A reunião do Conselho Superior realizada nos dias 01 e 02 de julho

de 2013;

II. Resolução Ad referendum 010/2013.

Resolve APROVAR:

Art.  1º – Resolução  Ad Referendum Nº. 010 – CONSUPER/2013, a qual  dispõe

sobre  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Redes  de

Computadores, do Câmpus Sombrio. Processo: 23354.000390/2012-55.

Art. 2º – O curso, a ser ofertado na modalidade presencial, com carga horária de

2.145 horas, ofertará 40 vagas anuais em período noturno, conforme matriz em

anexo.

Art. 3º – Esta resolução entrará em vigor nesta data.

Reitoria do IF Catarinense, 02 de julho de 2013.

Francisco José Montório Sobral

Presidente do Conselho Superior

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Conselho Superior

Matriz curricular de disciplinas obrigatórias

Semestr
e

Código Disciplina Cr
édi
tos

H/A Pré-
Requisito

1º

INF1401 Fundamentos da Computação  04 60

INF1402 Programação I 04 60
INF1403 Fundamentos de Hardware 04 60
INF1404 Comunicação de Dados I 05 75
CHU1201 Inglês Técnico I 02 30
CHU1202 Relações Interpessoais 02 30

TOTAL POR SEMESTRE 21 315

2º

INF2405 Comunicação de Dados II 05 75 INF1404

INF2406 Arquitetura de Computadores 04 60
INF2407 Sistemas Operacionais I 04 60
INF2408 Programação II 04 60 INF1402
CHU3204 Inglês Técnico II 02 30 CHU1201
CHU2203 Metodologia Científica I 02 30

TOTAL POR SEMESTRE 21 315

3º

INF3409 Sistemas Operacionais II 05 75 INF2407

INF3410 Protocolos de Comunicação 04 60
ADM2201 Empreendedorismo 02 30
CHU3205 Metodologia Científica II 02 30 CHU2203
INF3411 Cabeamento Estruturado 04 60
INF3412 Dispositivos de Redes I 04 60

TOTAL POR SEMESTRE 21 315

4º

INF4413 Dispositivos de Redes II 04 60 INF3412

INF4414 Banco de Dados 04 60
INF4415 Segurança de Redes 05 75
INF4416 Serviços de Redes 04 60
INF4417 Projeto de Redes I 04 60

TOTAL POR SEMESTRE 21 315

5º

INF5418 Gerência de Redes 04 60

INF5419 Avaliação de Desempenho de Redes 04 60
INF5420 Top. Esp. em Redes de Computadores 04 60
INF5421 Projeto de Redes II 05 75 INF4417
INF5422 Redes Sem Fio 04 60

TOTAL POR SEMESTRE 21 315
6º INF6423 Tópicos especiais em programação de

computadores
04 60

INF6424 Sistemas operacionais para redes de
computadores

04 60

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Conselho Superior

INF6225 Tópicos avançados em segurança de redes 02 30

INF6426 Tecnologia da Informação 04 60

INF6227 Tecnologia de Redes 02 30
INF 6528 Projeto Integrador 05 75

TOTAL POR SEMESTRE 21 315

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Código Disciplina Créditos H/A Pré-
Requisito

OPT0201 Libras 04 60
OPR0201 Educação Ambiental 02 30

Trabalho de Curso (TC) 05 75
Atividades Complementares 12 180

Total de Carga Horária/Créditos Obrigatórios 143 2145
Total de Carga Horária/Créditos Optativos 02 30